BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2181/TCHQ-TXNK
V/v: xử lý phạt chậm nộp
	Hà Nội, ngày 04 tháng 3 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan Hà Nội.

Trả lời công văn số 363/HQHN ngày 12/2/2014 của Cục Hải quan Hà Nội về việc tính phạt chậm nộp các lô hàng ngân sách cấp tiền để nộp thuế; Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ công văn số 8131/TC-TCT ngày 27/8/2001 của Bộ Tài chính; công văn số 2230/TCHQ-KTTT ngày 24/5/2006 của Tổng cục Hải quan về việc xử lý phạt chậm nộp thuế do ngân sách nhà nước cấp tiền để nộp thuế. Theo đó đối với 04 tờ khai nêu tại công văn 363/HQHN nêu trên, nếu doanh nghiệp cung cấp đủ các chứng từ: phiếu đề nghị xác nhận thanh toán vốn NSNN; giấy nộp tiền vào ngân sách nhà nước do Kho bạc Nhà nước trích tiền; giấy rút vốn đầu tư; giấy thanh toán vốn đầu tư thì không tính phạt chậm nộp thuế. Đề nghị Cục Hải quan Hà Nội kiểm tra chứng từ, trường hợp kiểm tra phát hiện đã được thanh toán vốn để nộp thuế nhưng vẫn chậm nộp thuế thì phải chậm nộp đối với số ngày chậm nộp theo quy định.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Hà Nội được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK-QLN(3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường